Çalışma ayrıca, iki yüz elli yıldan
daha uzun bir süre boyunca Sitti Zübeyde adıyla bilinen türbenin adının na-
sıl ve hangi gerekçelerle Zümrüd Hatun Türbesi adını aldığının delillerini
sorgulamaktadır.
Zümrüd Hatun
Zümrüd Hatun, Halife Müstazî-Biemrillâh’ın (566-75/1170-80) Türk asıllı
cariyesidir. Müstazî lakabıyla hilafet makamına geçmeden önce 553/1158
yılında kocası Emir Hasan b. Yusuf’tan Ahmed (Nâsır-Lidînillâh) adında bir
erkek çocuk dünyaya getirerek hür kadın (ümmü veled) statüsü kazanmış-
tır.9 Eşinin vefatıyla beraber Nâsır-Lidînillâh (575-622/1180-1225) lakabıy-
la hilafet makamına gelen oğlu Ahmed’in saltanat yıllarında hanımefendi
(Seyyide/Sitt) ve halife annesi (ümmü’l-halife) unvanlarına sahip olmuştur.
Dindarlığı, hayırseverliği ve cömertliğiyle bilinen Zümrüd Hatun, Abbasî
halifelerinin anneleri ve hanımları arasında hacca giden nadir kişilerden
olup bu yönü ile de kayıtlara geçmiştir.10 585/1190 senesi hac mevsiminde

5 Abdulhamit Dündar, “Iraklı Türkmen Tarihçi ve Dilbilimci Âlim Prof. Dr. Mustafa Ce-
vad’ın Hayatı ve Eserleri”, Uluslararası Tarihte ve Günümüzde Ortadoğu’da Türkmen-
ler (Irak-İran-Suriye) Sempozyumu, Ed. Abduhalik Bakır, Ahmet Altungök, Kerkük
Vakfı, İstanbul 2018, s. 65.

Medreseye yapılan atamalar ve türbenin
de içinde yer aldığı yapılar topluluğuyla ilgili son derece sınırlı bilgiler içeren
atıflar dışında Osmanlı son dönemine kadar yapılarla ilgili mufassal bir bilgi-
ye ulaşılamamaktadır. Bağdat valisi Hasan Paşa’nın, 1131/1718 yılında hanı-
mı Ayşe Hatun’u Zümrüd Hatun’un yanına defnettirmesi vesileyle tadilattan
geçirilen türbenin yanına fakirler, garipler ve yolcular için bazı yeni binalar
eklettirmesi, tarihi külliyenin 18. yüzyılın başlarında kapsamlı bir tadilattan
geçtiğini göstermektedir.21

Türbenin Kimliği Meselesi
Bağdat’ın batı yakasında, Ma‘rûf el-Kerhî türbesiyle günümüzde Bağdat
Tren Garı arasında28 bulunan anıt mezar, 1195/1780 yılına kadar bir türbe
ve camiyi içeriyordu ve 18. yüzyıldan bu yana şehir sakinleri arasında Sitti
Zübeyde adıyla bilinmekteydi. Halk arasındaki bu bilgi, 18. yüzyılda kayda
alınmış ancak bugün bulunmayan türbe kitabesi ve 19. yüzyıl Bağdat vila-
yet salnameleri tarafından da teyit edilmektedir.

Niebuhr, türbeyi ziyaretinden önce Vali Hasan Paşa’nın hanımı Ayşe
Hatun buraya defnedilirken türbenin tadilattan geçirildiğini ve türbenin ya-
nına bazı yeni binaların eklendiğini ifade eder. Uzun yıllar Bağdat’ta yaşayan
Sir H. Rawlinson ise herhangi bir kaynak belirtmeksizin o vakitler bilinen
adıyla Sitti Zübeyde türbesinin ilk defa 212/827 yılında inşa edildiğini kay-
detmiştir.30 Ancak bu tarih Zübeyde’nin vefatından dört yıl öncesine tekabül
eder. 31 Felix Jones’un 1846 yılında gerçekleştirdiği Irak gezisine dair notları
arasındaki “Tomb of the Lady Tobeideh from the North” başlığını taşıyan çi-
zimde ise türbenin yanında başka bir yapının bulunmadığı görülmektedir.32
Türbeyle ilgili batılı kaynaklarda verilen bilgilerin değerlendirmesinin ardın-
dan, yapının kimliğiyle ilgili tartışmaların merkezinde yer alan Niebuhr’un
kayda aldığı iki kitabe metnini incelemek yerinde olacaktır.

Niebuhr’un kayda aldığı kitabe metni şu şekildedir:

28 89JF+M5F, Baghdad, Iraq
29 Niebuhr, seyahatnamesinde çizdiği Bağdat haritasında türbeyi işaretlediği 12 numaralı

nokta hakkında şu açıklamalara yer vermiştir: “Haritadaki 12 sayısı eski, küçük bir kuleye
işaret etmektedir. İçinde, 216/831 senesinde vefat etmiş olan, Arap tarihinin meşhurla-
rından Halife Hârûnürreşîd’in hanımı Zübeyde’nin kabri bulunmaktadır. 1131/1718 sene-
sinde Hasan Paşa vefat eden hanımı, Mustafa Paşa’nın kızı Ayşe’yi Seyyide Zübeyde’nin
kabrinin yanına defnetmiş, hanımının mezarına vefat tarihini gösteren büyük bir mermer
kitabe yazdırmıştır. Sonra yapıyı tamir ettirip güçlendirmiş, türbenin yanında yolcular,
fakirler ve kimsesiz gariplerin kalabileceği birkaç konut yapılmasını emretmiştir.

Bu, merhûme ve mağfûre, kesintisiz devam eden
hayırlara (hayrât-ı câriyeye) mufavvak olan, Abbâsi halifelerinden Ca‘fer
b. Mansûr ed-Devânîkî’nin kızı, Hârûnürreşîd’in zevcesi Sitti Zübeyde’nin
kabridir. O, 216 (831) senesinde vefat etmiştir.” 33

Massignon’un da işaret ettiği üzere,34 bu kitabenin dikkat çeken en
önemli özelliği, Abbâsîler döneminde çok rastlanmayan, Osmanlı dönemi
mezar taşlarında ise sıklıkla kullanılan bir dua kalıbıyla başlıyor olmasıdır.

ğunu açıkça göstermektedir. Bu noktada tartışmanın üzerinde odaklandığı
İbnü’l-Esîr’in söz konusu rivayetini incelemek yerinde olacaktır.

İbnü’l-Esîr’in 443/1051 yılında batı yakasındaki Sünnilerle Şiiler ara-
sında yaşanan çatışmada Sünniler tarafından yağmalanan ve ateşe verilen
Kâzımeyn Meşhedi’ndeki yangınla ilgili anlatısında42, Halife Emin ile annesi
Zübeyde’nin türbelerinin de yandığı açık bir biçimde ifade edilmiştir.

so-
rusu üzerine yoğunlaşmıştır. İbnü’l-Esîr’in yukarıda zikredilen kaydıyla
türbe kitabesi arasındaki çelişkinin farkında olan Âlûsî, türbenin Zübeyde
bint Ca‘fer dışında Zübeyde isminde başka birine ait olabileceği ihtimalini
dillendirmekle yetinmiştir. Türbenin bitişiğinde yer alan caminin 1195/1780-
1781 senesinde yıkıldığını, caminin (Mescidü Zübeyde Ümmü Ca‘fer) enka-
zının Süleyman Paşa tarafından batı yakasının surlarının inşasında kullanıl-
dığını ifade etmiştir.47

Abdürrezzak el-Hasenî türbenin Irak Selçuklu hükümdarı Sultan
Mesud b. Muhammed b. Melikşah’ın hanımı, Sultan Bekyaruk’un kızı
Zübeyde’ye (ö. 532/1137) ait olduğunu ileri sürmüştür.48 Ancak Zübeyde
bint Berkyaruk Bağdat’ta değil Hemedan’da vefat etmiştir.49 Abbâs Azzâvî
ise Türbetü’s-Seyyide Zübeyde başlığı altında ele aldığı yapının, Hârûnür-
reşîd’in hanımı Zübeyde’ye değil Hârûn el-Cüveynî’nin kızı olan Zübeyde’ye
ait olduğunu iddia etmiştir.50 Ancak Hârûn el-Cüveynî’nin kızı Zübeyde’nin
vefat tarihi ve yeri hakkında bilgi vermemiştir.

46 Friedrich Sarre, Ernst Herzfeld, a.g.e., C. 2, s. 173.
47 Mahmud Şükri el-Âlûsî, Muhammed Behcet el-Eserî, Târîhu Mesâcidi Bağdâd ve

Âsârahâ, Matbaatu Dâri’s-Selâm, Bağdat 1346/1927, s. 1125-26.
48 Abdurrezzâk el-Hasenî, “Bağdâd”, Dâiretü’l-Maarifi’l-İslâmiyye, C. 4, Kahire 1933, s. 17.
49 İbnü’l-Esîr, a.g.e., C. 9, s. 97; Zehebî, Târîhu’l-İslâm, C. 36, s. 281.
50 Abbâs el-Azzâvî, Târîhu’l-‘Irâk Beyne İhtilâleyn, Şeriketü’t-Ticâre ve’t-Tıbâa el-Mahdû-

de, 1372/1953, C. 5, s. 199.
51 Cevad, “İmârâtü’l-İslâmiyyeti’l-‘Atîkati’l-Kâime fî Bağdâd”, s. 45-46.
52 Zübeyde adını taşıyan bu kadınları vefat tarihlerine göre şöyle sıralamak mümkündür:

1. Zübeyde bint Ca‘fer b. Mansûr (ö. 216/831 Bağdat-Kuzeybatı): Hârûnürreşîd’in hanımı
ve Ebû Ca‘fer el-Mansûr’un torunudur. Vefat ettiğinde Kureyş Mezarlığı’nda babası ve
oğlu Emin’in mezarının yanına defnedilmiştir. Bk.

teyit etmekten başka,
Bağdat ile irtibatlı Zübeyde adını taşıyan kadınlar arasında Ma‘rûf el-Ker-
hî’nin kabrinin yakınına defnedilen bir kadın bulunmadığını, Zümrüd Ha-
tun hakkındaki tarihi kayıtların ittifakla O’nun Ma‘rûf el-Kerhî türbesinin

DİA, C. 44, s. 517.
2. Zübeyde bint Muizzüddevle (391/1001 İsfahan): Büveyhîlerin Irak şubesinin kurucusu

olan Muizzüdevle Ahmed’in kızı olan Zübeyde, amcasının oğlu Müeyyidüddevle ile evlen-
miş, İsfahan’da vefat etmiştir. Bk. İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, C. 14, s. 303.

3. Zübeyde bint Nizâmülmülk (ö. 470/1078 Bağdat-Doğu): Vezir Nizâmü’l-Mülk’ün kızı
olan Zübeyde, 462 senesinde Halife Muktedî-Biemrillâh’ın veziri Amîdüddevle Muham-
med b. Cehîr ile evlenmiştir. Bağdat’ta vefat etmiştir. Dârü’l-Hilâfe’nin Bâbü’l-Âmme
Kapısının iç kısmında yer alan babasına ait konağın dahiline defnedilmiştir. Sur içinde
defnedilmesi sahip olduğu yüksek konuma işaret etmektedir. Bk. Safedî, el-Vâfî, C. 14,
s. 120.

4. Zübeyde bint Sultan Berkyaruk (532/1138 Hemedan): Sultan Berkyaruk’un kızı, Irak
Selçuklu hükümdarı Sultan Mesud’un hanımıdır. 532/1138 senesinde Hemedan’da vefat
etmiştir.

5. Zübeyde bint el-Muktefî (ö. 589/1193 Bağdat) Halife el-Muktefî-Liemrillâh’ın kızıdır.
Irak Selçuklu hükümdarı Sultan Mesud (ö. 547/1152) ile evlenmiş olup Bağdat’ta vefat
etmiştir. Safedî, el-Vâfî, C. 14, s. 120.

6. Zübeyde bint Hârûn el-Cüveynî (706/1307 Bağdat-Doğu): Halife el-Müsta‘sım’ın torunu
Rabia ile evli olan Hârûn el-Cüveynî’nin kızıdır. Bağdat’ın doğu yakasının kuzeyindeki
Meşhedü’n-Nüzûr Mezarlığı’nda annesinin yanına defnedilmiştir. Bk. Azzâvî, a.g.e., C. 1,
s. 457; Cevad, “İmârâtü’l-İslâmiyyeti’l-‘Atîkati’l-Kâime fî Bağdâd”, s. 47.

Cevad’ın görüşü her ne kadar güçlü referanslara
dayandırılmış olsa da mevcut tarihi veriler ışığında bunun kesin bir bilgi ol-
madığının gözden kaçırılmaması gerekmektedir.

16. yüzyıl müelliflerinden Matrakçı Nasûh (ö. 971/1564), Beyânı-ı
Menâzil-i Sefer-i Irakeyn adlı eserinde Bağdat’ın batı yakasında mahrutî
kubbeye sahip dört yapı resmetmektedir.58 Bu yapılardan biri Avn ve Muîn
türbesi, diğeri Serî es-Sakatî türbesidir. Matrakçı, diğer iki kubbe hakkında
bilgi vermemiştir.

Mukarnas kubbe mimarisinin
habercisi kabul edilen mukarnaslı trompların en erken örneklerinden biri-
nin, günümüzde Özbekistan’ın Semerkant şehrinde bulunan ve 977-78 yılına
tarihlenen Arap Ata Türbesi olduğu kaydedilmektedir. Mukarnas kubbenin
tekâmül etmiş en erken örneğinin ise Samerrâ’nın yaklaşık 20 km kuzeyindeki
Dûr’da bulunan İmam Dûr Türbesi (478/1085) olduğu kabul edilmektedir.62

Mukarnas kubbeyi iki gruba ayırmak mümkündür. İlk grupta dışı pi-
ramidal veya düz konik formda, içi mukarnas hücrelerinden meydana gelen
kubbeler yer almaktadır.

Yapının üzerini konik (mahrûtî) formlu mukarnas bir kubbe kapat-
maktadır. Sekizgen ana gövdeden on altıgen kaidedeki kubbeye geçiş, üç katlı

65 Çoğu Irak’ta bulunan mukarnas kubbeli türbeleri inşa tarihlerine göre kronolojik olarak
şöyle sıralamak mümkündür: İmam Dûr Türbesi (478/1085) Sâmerrâ/Irak; Nureddin
Mahmud Türbesi (567/1172) Şam/Suriye; Meşhedü’ş-Şems (585/1190) Hille/Irak; Züm-
rüd Hatun Türbesi (599/1203) Bağdat/Irak; Hasan el-Basrî (606/1209) Zübeyr-Basra/
Irak; Ömer Sühreverdî Türbesi (631/1234) Bağdat/Irak; Sitti Zeyneb Türbesi (644/1246)
Sincar/Irak; Danyal Nebi (6/12. yy.) Sûs/İran; İmam Necmî Türbesi (6/12. yy.) Nu’mâ-
niye/Irak; Zülkifl Türbesi (Nuhayle) (715/1316) Hille-Necef/Irak; Yakub b. Leys Türbesi
(13. yy.) Dizful/İran. Bk. Yaseer Tabbaa, “a.g.m.”, s. 63.

66 Uluçam, Irak’taki Türk Mimari Eserleri, s. 130.
67 Uluçam, a.g.e., s.

Bu teori 5/11. yüzyılda Bakıllâni tarafından katı bir “araz” ve
“cevher” teorisine dönüştürülmüştür. Sonuç olarak Tabbaa mukarnas kubbe
mimarisinin, 4/10. ve 5/11. yüzyıllarda Eş‘arîler, özellikle de Bağdat’ta Ba-
killânî (ö. 403/1013) tarafından formüle edilen ve Halife Kâdir-Billâh (991-
1031) tarafından desteklenen aranedencilik (okasyonalizm) teorisinin bir
ürünü olduğunu iddia eder.70

Mukarnas kubbe mimarisinin ortaya çıkışını Müslümanların tanrı-a-
lem ilişkisinde meydana gelen bir dönüşüme bağlayan Tabbaa’ya ait bu iddi-
anın önermelerinde kimi zayıflıklar dikkat çeker.

This historical structure reflects the architectural style
prevalent during the 7/13th centuries, characterized by intricate brickwork adorning its exterior
walls. The tomb is believed to have been commissioned by Zumurrud Khatun shortly before her
demise in 599/1203.
Historical records spanning from the 18th century to the early 20th century refer to this tomb
as Sittah Zubaidah. However, during this period, there exists limited concrete evidence linking
the structure to Zumurrud Khatun.

This information provides insights into the multifunctional nature of
the complex, which included a mosque and a ribat. Unfortunately, apart from limited referen-
ces, detailed information about these structures and their history remains elusive until the late
Ottoman period. In 1131/1718, Hasan Pasha, the governor of Baghdad, initiated renovations
on the tomb. This event signifies that the historical complex was still intact at the beginning of
the 18th century. Hasan Pasha had his wife, Aishah Khatun, interred beside Zumurrud Khatun,
further highlighting the tomb’s enduring significance.